مذکورہ حوالہ جات کی روشنی میں یہ سوچنا بھی محال ہے کہ ”شاید علامہ اقبال کے نزدیک زمہریر یا کرہ زمہریر کے معنی متعین نہ ہوں“ جب کہ انھوں نے اس ترکیب کو زیر بحث نظم میں انھی معنی و مفہوم میں برتا ہے۔ پھر یہ کہ جہاں تک حرف شناسی کا تعلق ہے تو علامہ اقبالؒ کی عربی و فارسی زبانوں سے واقفیت نے انھیں فرہنگ آصفیہ کا حافظ بنا دیا تھا۔^{۲۳}

اسلامی ادبیات میں سرد جہنم کا تصور

علامہ جلال الدین سیوطی (۸۴۹ھ۔ ۹۱۱ھ بمطابق ۱۵۰۵ء۔ ۱۴۴۵ء) نے اپنی کتاب البدور السافرة فی امور الآخرة میں جہنم کی سردی کے تذکرے کے بعد ایک اور روایت بیان کی ہے جس میں جہنم کی سردی کی شدت کا بیان ہے:

حضرت ابو سعیدؓ اور حضرت ابو ہریرہؓ سے مروی ہے کہ آپ ﷺ نے فرمایا:
جب سخت گرمی کا دن ہوتا ہے تو بندہ کہتا ہے کہ لا الہ الا اللہ آج کتنی سخت گرمی ہے!